
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025091000031

31

Nº 172, quarta-feira, 10 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIA Nº 2.209, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Prorrogar de 12/09/2025 a 11/03/2026, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 2043, de 11 de setembro de 2024,
publicada no DOU de 12 de setembro de 2024, e prorrogada por meio da Portaria nº 223,
de 20 de fevereiros de 2025, publicada no DOU de 21 de fevereiro de 2025 entre esta
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e a Professora do Magistério
Superior substituta NIVIA LISBOA DOS SANTOS.

HERON LAIBER BONADIMAN

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria
Interministerial nº 197, de 8 de maio de 2020, publicada no DOU de 11 de maio de 2020
e na Portaria Conjunta MGI/MEC nº 29, de 28 de julho de 2023, publicada no DOU de 28
de julho de 2023, resolve:

Nº 2.210 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, GERMANO POSSANI, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos,
no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Assistente -
Requisito de Titulação: Doutorado - Nível 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais
com Dedicação Exclusiva, para a área de Engenharias - Engenharia Química em vaga
decorrente de aposentadoria, publicada no D.O.U. de 20/03/2025, código 0919451, com
exercício no Campus JK em Diamantina/MG. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.211 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, ED JOHNNY DA ROSA PRADO, habilitado em Concurso Público de Provas
e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Assistente - Requisito de Titulação: Doutorado - Nível 1, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para a área de Medicina Veterinária - Patologia Geral/ Patologia
Especial Veterinária/ Higiene e Inspeção de Carnes em vaga decorrente de redistribuição,
publicada no D.O.U. de 15/04/2021, código 0933076, com exercício no Campus de
Unaí/Minas Gerais. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.

HERON LAIBER BONADIMAN

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA REITORIA/UNILAB Nº 305, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFROBRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto
Presidencial de 05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84,
Seção 2, Página 1; considerando o art. 12 do Decreto nº 11.072/2022, que dispõe sobre o
teletrabalho no exterior; a autorização do Programa de Gestão na UNILAB, conforme
Portaria Reitoria/Unilab nº 719, de 24 de julho de 2024, e a instituição do Programa de
Gestão para os servidores da Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Estudantis, conforme
Portaria Propae Unilab nº 07, de 10 de outubro de 2024;

Considerando o que consta no Processo nº 23282.012727/2023-11, resolve:
Art. 1º Autorizar a prorrogação do afastamento do país da servidora RENATA

CASTELO BRANCO ARAÚJO, Matrícula SIAPE Nº 2234386, até o dia 15/10/2025, para, no
escopo do Programa de Gestão e Desempenho, trabalhar em regime de teletrabalho
integral no exterior, em Aveiro, Portugal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS SGP/UNILAB DE 8 DE SETEMBRO DE 2025

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeada pela
Portaria Reitoria/Unilab nº 196, de 26 de junho de 2024, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) nº 124, de 01/07/2024, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria Nº 885, de 03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018,
alterada pela Portaria da Reitoria nº 906, de 09/08/2018, publicada no DOU nº 156 de
14/08/2018, no uso das atribuições a ela conferidas, resolve:

Nº 879 - Considerando o que consta no Processo nº 23282.005121/2023-29, resolve:
Art. 1º Dispensar a servidora JOANA ELISA ROWER, matrícula SIAPE nº 2365109, da função
de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Sociologia, código FCC, vinculado ao
Instituto de Humanidades.

Art. 2º Reconduzir a servidora JOANA ELISA ROWER, matrícula SIAPE nº
2365109, para a função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Sociologia, código
FCC, vinculado ao Instituto de Humanidades, no biênio 2025-2027, conforme Edital IH nº
05/2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 881 - Considerando o que consta no Processo nº 23282.007137/2025-38, resolve:
Art. 1º Designar a servidora ANTONIA SUELE DE SOUZA ALVES PEREIRA, matrícula SIAPE nº
2417165, para a função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Letras - Língua
Portuguesa, código FCC, vinculado ao Instituto de Linguagens e Literaturas, no biênio 2025-
2027, conforme Edital ILL nº 17/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REBECA CAVALCANTE PINHEIRO LIMA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC n° 204, de 06 de fevereiro
de 2020, AUTORIZA o afastamento do país de:

ANGELO MARCELO TUSSET, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, no período de 13/09/2025 a 21/09/2025, para participar de Missão de
consolidação e fortalecimento dos acordos específicos e gerais de dupla diplomação
firmados entre cursos do IPB e a UTFPR, na cidade de Bragança, Portugal, com ônus
limitado (Processo n° 23064.035045/2025-12);

MICHELE POTRICH, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, no período de 12/09/2025 a 23/09/2025, para participar de Missão
de Dupla Diplomação no IPB, na Universidade de Salamanca e Universidade do Minho, nas
cidades de Braga e Bragança, Portugal e Salamanca, Espanha, com ônus limitado (Processo
n° 23064.035039/2025-65);

RICARDO FERNANDES DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no período de 13/09/2025 a 20/09/2025, para
participar, da 42ª Conferência Mundial da IASP sobre Parques Científicos e Áreas de
Inovação, na cidade de Pequim, China, com ônus limitado (Processo n°
23064.036921/2025-28);

RODRIGO SCOCZYNSKI RIBEIRO, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, no período de 12/09/2025 a 22/09/2025, para participar de Missão de
Dupla Diplomação no Instituto Politécnico de Bragança IPB e na Universidade de
Salamanca, nas cidades de Salamanca e Bragança, Portugal, com ônus limitado (Processo n°
23064.035709/2025-43);

VANESSA ISHIKAWA RASOTO, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, no período de 12/09/2025 a 23/09/2025, para participar de
Missão de Dupla Diplomação no IPB e Universidade do Minho, nas cidades de Braga e
Bragança, Portugal, com ônus (Processo n° 23064.043111/2025-28).

EVERTON RICARDI LOZANO DA SILVA

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC n° 204, de 06 de fevereiro
de 2020, AUTORIZA o afastamento do país, no período de 13/09/2025 a 21/09/2025, de
LUIZ ALBERTO PILATTI, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, para participar de Missão de Dupla Diplomação no Instituto Politécnico de
Bragança IPB, na cidade de Bragança, Portugal, com ônus limitado (Processo n°
23064.043183/2025-75).

EVERTON RICARDI LOZANO DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 2.130, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por meio do Decreto de 1º de julho de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 02 de julho de 2025, resolve:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 08/09/2025, o servidor EDGAR
APARECIDO SANCHES, matrícula SIAPE n.º 2985510, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado no Instituto de Ciências Exatas/ICE, - da Universidade Federal
do Amazonas, nos termos do Artigo 34 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º DECLARAR vago, para fins de direito, o cargo acima referido, código de
vaga n.º 920984.

TANARA LAUSCHNER

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 1.080 - Nomear PRISCILA FARAGE DE GOUVEIA, candidata habilitada em 3º lugar em
ampla concorrência no Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital
Convocatório nº 136, publicado no DOU de 9/7/2024, autorizado pela Portaria
Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, e Edital de Homologação nº 43,
publicado no DOU de 21/2/2025, para o cargo de Professora do Magistério Superior, classe
"A", com a denominação de Professor Assistente "A", titulação de Doutorado, nível I,
Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do quadro
de pessoal permanente da Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras e
Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela
Lei nº 12.863, de 24/9/2013, com lotação no Departamento de Nutrição, em vaga de
código nº 0714879, decorrente da aposentadoria de Rita de Cassia Coelho de Almeida
Akutsu, em 25/6/2025. Provimento em conformidade com a Portaria Interministerial nº
316, publicada no DOU de 19/10/2017.
A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e
considerando o Processo nº 23106.071107/2025-16, resolve:

Nº 1.081 - Conceder, a partir de 23/7/2025, pensão a CLÉA MIRIAN CÂMARA GUILHERME
DA SILVA, em razão do falecimento de JOEL GUILHERME DA SILVA FILHO, servidor
pertencente ao quadro de pessoal permanente da Universidade de Brasília, matrícula Siape
nº 0665568, aposentado no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe B - Adjunto,
Nível 4, com Doutorado, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, com fundamento
no art. 16, inciso I, e no art. 77, § 2º, inciso V, alínea "c", da Lei nº 8.213/91, c/c com art.
1º, inciso VI, da Portaria ME nº 424/2020 e art. 23 da Emenda Constitucional nº
103/2019.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o Processo nº 23106.058750/2025-54, resolve:

Nº 1.082 - Conceder, a partir de 7/5/2025, pensão a ANA RITA FREITAS SAMPAIO, em razão
do falecimento de SÉRGIO SAMPAIO, servidor pertencente ao quadro de pessoal
permanente da Universidade de Brasília, matrícula Siape nº 0402379, aposentado no cargo
de Administrador, Classe E, Padrão 013, com fundamento no art. 16, inciso I, e no art. 77,
§ 2º, inciso V, alínea "c" da Lei nº 8.213/91, c/c com art. 1º, inciso VI, da Portaria ME nº
424/2020 e art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019.
A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e
considerando o Processo nº 23106.069648/2025-84, resolve:

Nº 1.083 - Conceder, a partir de 17/7/2025, pensão a MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DOS
SANTOS RODRIGUES, em razão do falecimento de RAIMUNDO RODRIGUES NEPOMUCENO,
servidor pertencente ao quadro de pessoal permanente da Universidade de Brasília,
matrícula Siape nº 0402941, aposentado no cargo de Auxiliar de Eletricista, nível de
classificação B, padrão de vencimento 019, com fundamento no art. 16, inciso I, e no art.
77, § 2º, inciso V, alínea "c", da Lei nº 8.213/91, c/c com art. 1º, inciso VI da Portaria ME
nº 424/2020 e art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019.
A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e tendo
em vista o constante no Processo nº 23106.065794/2025-31, resolve:

Nº 1.084 - Conceder, a partir de 13/6/2025, pensão a MARIA INÊZ DA SILVA VITOR, em
razão do falecimento de PEDRO VITOR, servidor pertencente ao quadro de pessoal
permanente da Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 0401748, aposentado no cargo
de Contramestre-Ofício, Classe C, Padrão 015, com fundamento no art. 16, inciso I, e art.
77, § 2º, inciso V, alínea "c" da Lei nº 8.213/91, c/c com art. 1º, inciso VI da Portaria ME
nº 424/2020 e art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019.
A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e considerando o
Processo nº 23106.082103/2025-63, resolve:

Nº 1.085 - Dispensar, a partir de 1/9/2025, o servidor FERNANDO LUIZ ARAÚJO SOBRINHO
da função de Chefe do Departamento de Geografia do Instituto de Ciências Humanas (FG-
01), por término de mandato.

Nº 1.086 - Designar, com mandato de 2 (dois) anos, o servidor OSMAR ABÍLIO DE
CARVALHO JÚNIOR para exercer a função de Chefe do Departamento de Geografia do
Instituto de Ciências Humanas (FG-01), dispensando-o da função que atualmente ocupa.


